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Abstract

Tato práce se zabývá identifikací materiálových parametrů korkového kom-
pozitu, používaného jako součást hybridních kompozitů určených k tlumení
vibrací. Na základě provedených experimentů na jednoosý tah, jednoosý tlak
a prostý smyk bylo zjištěno chování korkového kompozitu při deformacích do
25%. Jako materiálový model byl vybrán Mooney-Rivlinův zobecněný mo-
del v kombinaci s viskoelastickým modelem, definovaným pomocí Pronyho
řady. Konečnoprvkové modely, odpovídající provedeným experimentům, byly
vytvořeny v programu Abaqus. Identifikace byla provedena pomocí optima-
lizačního programu Optislang a několika skriptů v jazyce Python. Pomocí
numerické optimalizace byl minimalizován rozdíl mezi experimentem a mo-
delem. Výsledkem této práce byly materiálové parametry vhodné k popisu
chování korkového kompozitu.

This thesis deals with material parameters identification of cork composite,
used as a part of hybrid composites designed for vibration damping. Based on
results of conducted experiments, the behaviour of the cork composite during
deformations up to 25% was determined. Generalized Mooney-Rivlin mate-
rial model in combination with viscoelastic model, defined by Prony series,
was used as a material model. Finite element models were created in Abaqus.
Identification was performed using optimalization program Optislang and se-
veral scripts in Python. Using numerical optimalization, a difference between
the experiment and model was minimized. The result of this thesis are mate-
rial parameters appropriate for describing the behaviour of cork composite.
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Použité značení
symbol jednotky název
b0 m tloušťka
Cij Pa parametr Mooney-Rivlinova modelu
Di N rozdíl sil mezi experimentem a modelem
Dk Pa−1 parametr stlačitelnosti Mooney-Rivlinova modelu
D(t) - creepová funkce
E Pa Youngův modul pružnosti
F N síla
Fmod N síla z modelu
F exp N síla z experimentu
max(F exp

tah ) N maximální síla z tahového experimentu
max(F exp

tlak) N maximální síla z tlakového experimentu
E - Green-Lagrangeův tenzor deformace
g1, g2 - relaxační součinitelé
G Pa modul pružnosti ve smyku
I1, I2, I3 - invarianty deformace
Ī1, Ī2, Ī3 - invarianty deformace pro stlačitelný hyperelastický materiál
J - poměr mezi deformovaným a výchozím objemem.
K,K0 Pa elastický modul.
K∞ Pa rovnovážný modul.
K(t) - relaxační funkce
l m délka
l0 m počáteční délka
∆l m prodloužení
m Kg hmotnost
n - počet
S - 2. Piola-Kirchhoffův tenzor napětí
t s čas
V m3 objem
W J·m−3 hustota deformační energie
γ - zkos
γ̇ min−1 rychlost zkosu
ε - poměrné prodloužení
ε̇ min−1 rychlost deformace
λ1, λ2, λ3, - hlavní protažení
ν - Poissonovo číslo
ρ Kg· m−3 hustota
τ1, τ2, τn s relaxační časy
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1 Úvod

Kompozitní materiály, fenomén, který nahradí současné konvenční materi-
ály? Kompozitní materiály jsou složené minimálně ze dvou složek (fází), které
mají odlišné fyzikální a chemické vlastnosti. Tyto složky jsou obvykle ozna-
čovány jako matrice a výztuž, které by mělo být více jak 5% celkového ob-
jemu. Existuje velké množství dělení kompozitních materiálů, pokud je však
rozdělíme podle výztuže, dostaneme dvě základní skupiny. První skupinou
jsou vláknové kompozity. Do této skupiny patří uhlíkové, skelné nebo arami-
dové kompozity, ve kterých jsou vlákna spojena nejčastěji pomocí epoxidové
pryskyřice. Tato vlákna mohou být orientována a tím ovlivněny mechanické
vlastnosti výsledného kompozitu. Druhou skupinou jsou částicové kompo-
zity, ve kterých jsou malé částice výztuže spojeny pomocí matrice. Částice
můžou být orientované či neorientované. Mezi částicové kompozity patří kor-
kový kompozit, složený z korkového granulátu a pryže. Polymerní (pryžová)
matrice je vyztužena nahodile orientovaným korkovým granulátem. Pryž je
velmi elastický materiál, dosahuje vratných elastických deformací v až stovek
procent. Korek je ze 45% tvořen přírodním elastickým polymerem zvaným
suberin, který má podobné vlastnosti jako pryž a zajišťuje velkou elasticitu
korku.

Zkoumaný korkový kompozit Amorim ACM87 je určený k tlumení vib-
rací a je možné ho kombinovat s celou řadou dalších materiálů, jako například
hliník, ocel, překližka nebo uhlíkové kompozity [1]. Uvedený korkový kom-
pozit byl v práci [13] použit jako součást hybridních kompozitů, určených k
tlumení vibrací výrobních strojů. Korkový kompozit byl v případě práce [13]
modelován jako lineární elastický materiál. Cílem této práce bylo popsat cho-
vání korkového kompozitu pomocí nelineárního materiálového modelu, který
lépe postihne jeho chování, a to především při velkých deformacích.

Jako předloha pro návrh experimentů byl použit článek [7], ve kterém
byly zkoumány mechanické vlastnosti pryže. Korkový kompozit je z části
složen z pryže, a proto mohlo být použito podobných experimentů ke zjištění
mechanických vlastností korkového kompozitu. Vzhledem k průběhu prová-
děných experimentů, ve kterých bylo dosahováno deformací až 25%, musely
být vybrány adekvátní materiálové modely, které jsou schopny popsat cho-
vání korkového kompozitu při velkých deformacích. K popisu chování pryže se
nejčastěji používají hyperelastické a viskoelastické modely, nebo jejich kom-
binace.
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Úvod Současný stav

1.1 Současný stav

V současné době je korkový kompozit ACM87 používán především jako sou-
část hybridních kompozitů s tlumícími vlastnostmi. V minulosti byl korkový
kompozit zkoumán na Západočeské univerzitě v pracích [13] a [8]. Byly zkou-
mány tlumicí vlastnosti hybridních kompozitů, jejichž součástí byl právě kor-
kový kompozit nebo pryž. Porovnáním tlumících vlastností obou materiálů
byly zjištěny lepší tlumící vlastnosti u korkového kompozitu. Podle [8] je po-
měrný útlum pryže 0,072 a korkového kompozitu 0,112. Korkový kompozit
byl v předchozích pracích modelován jako lineární elastický materiál. Další
možnosti využití korkového kompozitu jsou uvedeny v následující kapitole.

1.2 Cíl

Cílem této práce byla identifikace materiálových parametrů korkového kom-
pozitu, která se skládala z několika částí.

• V první části této práce bylo potřeba vyšetřit mechanické vlastnosti
korkového kompozitu pomocí zkoušek na trhacím stroji.

• Na základě výsledku první části práce bylo potřeba vybrat matematické
modely vhodné k popisu vyšetřených mechanických vlastností.

• Po určení mechanických vlastností a modelů potřebných k jejich po-
pisu mohlo být přistoupeno k vytvoření numerických simulací pomocí
metody konečných prvků.

• V poslední části práce zbývalo identifikovat materiálové parametry pou-
žitých modelů, na základě srovnávání naměřených dat a dat ze simulací.
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2 Korkové kompozity

Jako zdroj informací použitých v této kapitole sloužil především článek [6],
který se zabývá korkovými kompozity. Dále bylo čerpáno z knihy [10], ve
které jsou uvedeny vyčerpávající informace o korku.

Kompozitní materiály, neboli kompozity, jsou složeny ze 2 nebo více slo-
žek o různých fyzikálních a chemických vlastnostech. Výsledný kompozit má
poté jiné vlastnosti, než by měly jednotlivé složky zvlášť. Korkové kompo-
zity jsou složeny převážně ze dvou složek. První je korkový granulát, druhou
složkou je pojivo. Pojivo (matrice) může být na přírodní nebo syntetické
bázi. Do některých kompozitů jsou přidávána aditiva pro zlepšení vlastností.
V současné době na trhu převažuje použití korku v kombinaci se syntetickými
polymery, jako je polyuretan, melamin nebo pryž (guma). Vlastnosti výsled-
ného kompozitu závisí na hrubosti a kvalitě korkového granulátu, objemovém
podílu korku a pojiva a také na přidaných aditivech. Korkové kompozity se
dají rozdělit podle použitých polymerů na dva základní druhy. První jsou
kompozity založené na plastech a druhé na elastomerech.

Výroba korkových kompozitů je poměrně jednoduchá. Ve šroubovém mi-
xeru je smícháván korkový granulát s pojivem a případně dalšími aditivy.
Touto směsí jsou následně naplněny ocelové formy. Formy mohou být roz-
ličných tvarů i velikostí, nejčastěji se používají válcové a obdélníkové tvary.

[…]

velikost turnaje 4-8

30

7 Výsledky

V této kapitole jsou zobrazeny výsledky identifikace materiálových parame-
trů. V tabulce 7.1 jsou uvedeny identifikované parametry. Dále jsou uvedeny
závislosti síly na čase a síly na posunutí, ve kterých je zobrazena shoda mezi
modelem a experimentem. Jsou řazeny postupně, 2 grafy z tahové identifi-
kace, 2 grafy z tlakové identifikace a nakonec 4 grafy z kombinované identi-
fikace.

Nejlepší shody bylo dosaženo v případě identifikace na tah (obr. 7.1 a 7.2),
kde jsou hodnoty z modelu a experimentu velmi podobné. Dobré shody bylo
dosaženo i v případě identifikace na tlak (obr. 7.3 a 7.4), s výjimkou poslední
části experimentu, kde dochází k horší shodě mezi hodnotami z modelu a ex-
perimentu. Poslední částí práce bylo identifikovat materiálové parametry na
kombinaci tahu a tlaku, aby bylo možné popsat chování obecně zatíženého
materiálu. Výsledky kombinované identifikace jsou uvedeny na obr. 7.5 až
7.8. Bylo opět dosaženo dobré shody, v případě tahové zkoušky byla shoda
lepší než v případě tlakové zkoušky. V závěrečné části experimentů byla shoda
horší v obou případech.

Před započetím práce se předpokládalo, že se korkový kompozit bude
chovat podobně jako pryž, u které se prokázalo, že pokud jsou dobře identi-
fikovány materiálové konstanty v tahu a tlaku, odpovídá i smyk. Tento před-
poklad se bohužel nepotvrdil, jak je vidět z obr. 7.9 a 7.10. Tuhost modelu
vychází přibližně poloviční než v případě provedeného experimentu. V pří-
padě modelu smyku byly použity parametry z identifikace na kombinaci tahu
a tlaku. V případě použití parametrů ze samotného tahu nebo tlaku bylo do-
saženo velmi podobných výsledků.
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Tabulka 7.1: Identifikované parametry
Parametr tah tlak tah a tlak
C01 [Pa] 505486 584193 329148
C10 [Pa] -151436 29218 146750
C11 [Pa] 919 -843060 384062
C20 [Pa] -260372 920664 -310499
C30 [Pa] 549248 571609 490607

g1 [-] 0,3490 0,4962 0,4128
τ1 [s] 4,86 4,86 5,31
g2 [-] 3,1960 0,2229 0,2402
τ2 [s] 72,40 16,27 29,63

D1 [Pa−1] 9,75×10−7 2,85×10−7 3,51×10−7

D2 [Pa−1] 15,94 3,20×10−7 0,67
D3 [Pa−1] 20,00 1,82×10−5 2,91

Parametry C a D uvedené v tabulce 7.1 přísluší Mooney-Rivlinovu mo-
delu. C vyjadřují parametry nestlačitelného modelu, D jsou parametry stla-
čitelnosti. τ1, τ2 g1 a g2 jsou parametry Pronyho řady. τ vyjadřují relaxační
časy a g jsou relaxační součinitele.
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Výsledky

Obrázek 7.1: Porovnání tahového experimentu a modelu s parametry identi-
fikovanými na tah

Obrázek 7.2: Porovnání tahového experimentu a modelu s parametry identi-
fikovanými na tah
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Výsledky

Obrázek 7.3: Porovnání tlakového experimentu a modelu s parametry iden-
tifikovanými na tlak

Obrázek 7.4: Porovnání tlakového experimentu a modelu s parametry iden-
tifikovanými na tlak
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Obrázek 7.5: Porovnání tahového experimentu a modelu s parametry identi-
fikovanými na tah a tlak

Obrázek 7.6: Porovnání tahového experimentu a modelu s parametry identi-
fikovanými na tah a tlak
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Výsledky

Obrázek 7.7: Porovnání tlakového experimentu a modelu s parametry iden-
tifikovanými na tah a tlak

Obrázek 7.8: Porovnání tlakového experimentu a modelu s parametry iden-
tifikovanými na tah a tlak
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Výsledky

Obrázek 7.9: Porovnání smykového experimentu a modelu

Obrázek 7.10: Porovnání smykového experimentu a modelu
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8 Závěr

V této práci byla provedena identifikace materiálových parametrů korkového
kompozitu na základě porovnávání výsledků z konečnoprvkového modelu
a experimentu. Pomocí trhacího stroje byly provedeny zkoušky na jedno-
osý tah, tlak a prostý smyk. Limitující byla tloušťka zkoumaného materiálu
(2 mm), která komplikovala provedení tlakového experimentu. Tento problém
byl vyřešen slepením 3 vzorků dohromady. Jako materiálový model byla vy-
brána kombinace Mooney-Rivlinova zobecněného modelu s viskoelastickým
modelem definovaným pomocí Pronyho řady. Vzhledem k vybranému modelu
bylo identifikováno 12 materiálových parametrů.

Identifikace materiálových parametrů byla provedena pomocí programu
Optislang. Bylo využito evolučního a gradientního algoritmu, kdy evoluční
algoritmus byl používán jako startovací a gradientní algoritmus byl použit na
zpřesnění výsledku. V případě použití samotného gradientního algoritmu (bez
vhodných startovacích podmínek) optimalizace nekonvergovala. Identifikace
materiálových parametrů byla provedena na tah, tlak a poté na kombinaci
tahu a tlaku.

S velmi dobrou shodou byly identifikovány parametry pro samotný tah,
tlak i jejich kombinaci. Identifikované parametry však oproti původnímu
předpokladu, vycházejícímu z chování pryže, uspokojivě nepopisují chování
materiálu ve smyku. Tento problém je nejspíše způsoben stlačitelností korku.

Vzhledem ke špatné shodě ve smyku by tato práce mohla být dále rozší-
řena o identifikaci na smyk a kombinaci všech tří variant (tah, tlak a smyk).
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