Oponentní posudek bakalářské práce Jiřího Kocába na téma „Identifikace materiálových parametrů nelineárního modelu pro popsání mechanických vlastností korkového kompozitu“

Předkládaná bakalářská práce se zabývá modelováním mechanických vlastností korkového kompozitu a identifikací parametrů jeho materiálového modelu. Navazuje na dřívější výzkum v oblasti použití korkových kompozitů jako tlumicích prvků v konstrukci obráběcích strojů.

Rozsah práce je 40 stran a je členěna do osmi kapitol. Obsahuje seznam značení, obrázků i tabulek. Literatura je citována v odpovídající míře. Práce je psána přehledně, obrázky, tabulky i uvedené vztahy jsou dostatečně vysvětleny a komentovány.

Úvodní kapitola stanovuje následující cíle práce:

- Vyšetřit mechanické vlastnosti korkového kompozitu pomocí zkoušek na trhacím stroji.
- Vybrat matematické modely vhodné k popisu vyšetřených mechanických vlastností.
- Vytvořit numerické simulace pomocí metody konečných prvků.
- Identifikovat parametry použitých modelů.

Druhá kapitola se věnuje historii, použití a výrobě korku a korkových kompozitů. Následující kapitoly již přímo souvisí s řešením zadaného úkolu.

Třetí kapitola popisuje nejprve některé obvyklé modely hyperelastických a viskoelastických materiálů a nakonec i model, který byl použit v této práci. Tím je viskoelastický model pro velké deformace. Relaxační funkce má tvar Pronyho řady a rovnovážná odezva je popsána zobecněným Mooneyho-Rivlinovým modelem s uvažováním stlačitelnosti.

Čtvrtá kapitola popisuje provedení zkoušek jednoosým tahem, tlakem a prostým smykem. Je uveden tvar vzorků i průběh zatěžování včetně volby rychlosti deformace u jednotlivých zkoušek.

Pátá kapitola podrobně popisuje numerické modely všech provedených zkoušek. U každého modelu je popsána geometrie, síť, okrajové podmínky i uvažované symetrie. Modely byly vytvořeny v MKP software Abaqus a byly generovány parametricky pomocí skriptů v jazyce Python.

Šestá kapitola se věnuje identifikaci parametrů materiálového modelu. Ta byla provedena pomocí programu optiSLang s využitím numerických modelů stavových úloh popsaných v kap. 5 a pomocných skriptů v jazyce Python. Použitým optimalizačním algoritmem byla gradientní metoda. Startovací bod byl hledán pomocí evolučního algoritmu.

Dosažené výsledky jsou diskutovány v sedmé kapitole. Identifikace byla provedena pro tři různé sady experimentálních dat: pouze tah, pouze tlak a tah i tlak. Velmi důležitým závěrem je, že v případě zde popsaného materiálu nestačí provést identifikaci na základě tahu a tlaku tak, aby model automaticky dosahoval dobré shody i ve smyku, což byl závěr dříve několikrát pozorovaný při identifikaci materiálového modelu pryže.

K práci mám následující připomínky:

- Kap. 3.1, Mooneyho-Rivlinův zobecněný model. Meze použitelnosti modelu jsou uvedeny obráceně (podle citovaného zdroje má být 100 % v tahu a 30 % v tlaku) a týkají se pouze dvouparametrického Mooneyho-Rivlinova modelu.
- Ve vztahu (3.11) chybí v závorce -3 .
- V popisu modelu tahové zkoušky na str. 22 pravděpodobně mělo být, že síla je $4\times$ menší oproti nezjednodušenému modelu.
- Ve vztazích (6.1)-(6.3) je chybně uveden tvar cílové funkce; správně má být zřejmě $(F_i^{\text{exp}} - F_i^{\text{mod}})^2$ namísto uvedeného $(F_i^{\text{exp}})^2 - (F_i^{\text{mod}})^2$.
- Vztah (6.5) neodpovídá vztahu (3.10). V (3.10) je pravděpodobně překlep a poslední člen ve výrazu pro deformační energii má být $\sum_{k=1}^m \frac{1}{D_k} (J - 1)^{2k}$, potom vztah (6.5) platí.
- V kapitole věnující se identifikaci chybí bližší popis použitých optimalizačních metod. Je zřejmé, že jejich studium nebylo hlavní náplní práce, ale vzhledem např. k tomu, že tabulka 6.1 obsahuje použité parametry evolučního algoritmu, bylo by vhodné alespoň stručně uvést, co znamenají, zde ovšem chybí i odkaz na literaturu.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- 1) K výběru matematického modelu (kap. 1.2): Jaké mechanické vlastnosti byly zjištěny při experimentech a které vlastnosti vybraného matematického modelu jim odpovídají?
- 2) V popisu Ogdenova modelu (kap. 3.1) je uvedeno, že jej lze vhodnou volbou parametrů převést na Mooneyho-Rivlinův nebo neo-Hookeovský model. Prosím o uvedení takové volby.
- 3) Na obr. 5.9 připadají na tloušťku smykového vzorku pouhé dva prvky MKP sítě. Jsou takto spočtené výsledky dostatečně přesné? Je-li to možné, prosím o porovnání výsledků (tj. závislost síly na posuvu) pro případ několika různě jemných sítí.
- 4) Proč a jakou metodou byly při definici cílové funkce (kap. 6.1) závislosti proloženy kubickým splinem? Jaký tvar měly získané závislosti před proložením?

Hodnocení:

Stanovené cíle byly splněny. Zvolené téma svou náročností nepochybně překračuje nároky na bakalářskou práci. Z textu práce je zřejmé, že se autor musel seznámit s látkou, která běžně není vyučována v kurzech bakalářského studia a především naučit se prakticky používat dostupné softwarové nástroje a skloubit je do funkčního celku. Práce je v kontextu výzkumu prováděného na KME velmi aktuální a její závěry i zkušenosti nabyté při vypracování budou nepochybně zohledněny při další práci autora a/nebo jeho kolegů.

Předloženou bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji známku **velmi dobře**.

V Plzni, dne 14.7.2014

Ing. Jan Heczko